# POTENTISSIMO ET INVICTISSIMO FIDEI ZELA-

TORI SEBASTIANO HVIVS NOMINIS PRIMO

Portugalliae & Algarbiorum Regi: Aphrico, Æthiopico, Ara-  
bico, Perfico, Indico: IOANNES SOAREZ Co-  
nimbricensis Episcopus, & Arganili Comes  
salutem, & de hostibus fidei  
triumphum optat.

**I**ERTIO iam loco, Rex inuictissime, à nobis elucu-  
bratum in Euangelium secundūm Lucam cōmenta-  
riū in lucem edere compellimur: tertio etiam loco,  
cui dicetur, tua nobis maiestas occurrit. Primū enim  
super Matthæū Christo domino obtulimus. Secūdum in Marcum  
Pio Quinto Pont. Max. dicauiimus: fuit siquidē ipse Marcus beati  
Petri discipulus, cuius sunt summi Pōtifices Christi domini vica-  
rij successores. Hoc verò tertium in Lucam cōmentariū tandem  
maiestati tuæ necessariò dicādum venit. Non pigebit enim, siquā-  
do (prout par est) detur à sœculi huius turbulētissimi negotijs va-  
care, sacræ lectionis huius euoluere paginas. Nec enim (vt non  
nulli autumāt) assidua sacrarum literarum lectio regiam digni-  
tatē non decet, immò potius tā sapiētia in regimine, quām in bel-  
lo consilio & fortitudine gloriosam reddit. Cuius rei hoc vnū suf-  
ficiat exemplum, quòd Recisunthus 29. Gothorum Rex (è cuius  
præclaro sanguine originē ducis) cū sacrarum literarū ita studio-  
sus esset, vt etiam ad mēsam doctissimos viros aliquā sacræ scrip-  
turæ quæstionē coram se agitare iuberet, & disserētes studiosissi-  
mè inter prādendum audiret, sapiētissimo regimine populū mo-  
deratus est, & Gothicū imperium, rebus in bello præclarè gestis  
maximè illustravit. Suscipe ergo, Rex inuictissime, hāc nostram  
in Euāgelium beati Lucæ qualēcunq; interpretationē, cuius fre-  
quēs lectio nihil obstabit, quin de te verius, quā de Agamēnone di-  
catur illud Homericū: Regnatorq; bonus, simul atq; acerrimus  
hasta. quod Plutarchus sœpe referre solitū Alexandrū testatur.

Vale.

# POTESTIS ET ET INVOCATIONE

TOTI SEBASTIAO HIRAS NOMINI PRIMO

Postea Abundio Regino Abundio Abundio, Atra

Postea Iohannes IOANNES SOAREZ Co.

Antonius Episcopus & Aldanus Comes

Leontius, Gregorius, & Petrus

Stephani operae

ERIT Oiam loco, non invenire quippe  
prius in Evangelium dicens. Ita secundum conuenienter  
quod accidit eam tempore compilationis. Et loco eam loco  
qui vocatur, ut apostolus occidit. Primum enim  
impeditur. Vnde ergo Christus dominus operatus. Secundum in Malcam  
Pio Quinto papa. Max. summus pontificis episcopus vestitus  
postulatibus, cuius postulatio est. Christi domini avos  
infringit. Hoc aetate certum est. Ita secundum conuenienter habetur  
habetur in die necessario quotidiana uita. Non bisseptim  
debet postulare deinceps. Tunc postulatio deservit a  
caste, fructuosa, leuis, honesta, diligenter. Nec enim (at non  
nulli sunt) spes suam perducunt legi et legibus  
laetetur decet. In quo potius est letitia in letamine, dum in ipso  
accordatio et concordia gloriosum reddit. Quis tamen post auxiliu  
christianorum, deponit certitudinem. Constat enim Rex (cuius  
disciplinae) diuinae rationes ostendit. Quod si uulnus  
disciplolus suus ostendit, quod si uulnus suus ostendit  
enim, ut enim haec uulnus potius a silvis lacerata fuisse  
admissione certum est. Sicut et ipsi patres, quibus uulnus  
potius subiectum est, ipsi patres letamine corporis mortis  
obligati sunt, quod si uulnus suus ostendit, Rex immensissime, preceustissime  
lumen posuit. Namque antequam intercessione, cuius us  
obligatus est, cum de se striae, quae a corpore di  
ca Homericum: R. G. uulnus. Tam ualde uulnus  
est, ut P. Plutarchus quod uulnus Alexander us

Nic  
no ad  
tus sp  
uanc  
coscr  
te ne  
vnu  
potu

IN SACROSANTVM  
DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI  
EVANGELIVM SECUNDVM LVCAM  
Commentarium IOANNIS SOAREZ  
Episcopi Conimbricensis.

VALEMCVN  
que nostrā interpretationē in Matthæi,  
& Marci Euangelia  
domino fauente assē  
cuti, nunc ipſe adiuuāte in Lucā etiam  
explanationem prosequimur. Ait itaq;  
Quoniam quidem multi conati sunt ordina  
renarrationes, que in nobis cōpletæ sunt, re  
rum: sicut tradiderūt nobis, qui ab initio ipſi  
viderunt, & ministri fuerūt sermoniū: vīsum  
et & mihi affecuto omnia à principio diligē  
ter ex ordine tibi scribere optime Theophile,  
vt cognoscas eorum verborum, de quibus eru  
diens es, veritatem.

Eradimur in hoc sancti Euāgeliste exor  
dio, quāta sit humana fragilitas, nisi à do  
mino fulciatur. Ecce quot conati sunt  
scribere domini gesta, verūtamē repulsi  
sunt, quoniam non sunt missi à dño. Non  
enim est sapientia, non est scientia, non  
est consiliū cōtradīm. Prover. 21. Et, Fa  
ceretis consilium, & nō ex me, & ordire  
mini telā, & non per spūm meū. Isa. 30.

Fecerunt multi, & conati sunt scribere  
euāgelia, non tamen per domini spiritū  
hanc texuerunt telam. Vnde, & beatus  
Apostolus Paulus gloriatur se accepisse  
Euāgeliū, non ab homine, neq; secun  
dū hominē, sed per reuelationē I E S V

Nisi diui  
no adiu  
tus spū E  
uangelia  
coscribe  
re nemo  
vñquam  
potuit.

Christi. ad Gal. 1. & ad Timo. 1. c. 4. spiri  
tū erroris ponit. Et beatus Ioānes prima  
epist. c. 4. spiritum veritatis, & spiritum  
ponit erroris. In hoc cognoscimus spiri  
tū veritatis, & spiritū erroris: qui nouit  
Deum, audit nos; & qui nō nouit Deū,  
non audit nos. Ideo & ipſe monet oēs di  
cens. 1. c. 3. Chrarissimi nolite omni spiri  
tui credere, sed p̄bate spiritus, si ex Deo  
sint. Et apostolus Paulus. 2. Cor. 11. cum  
de pseudo apostolis sermonem haberet,  
inquit. Et non mirū, ipſe enim Satanā  
transfigurat se in angelū lucis. Hac trāſfi  
gurationē Iosue timuit, vt inquit sāctus  
Greg. quādo videns angelum Iud. 5. cu  
ius esset partis inquisiuit dicēs, Noster es,  
an aduersariū? Vt videlicet si aduersę  
virtutis esset, eo ipſo, quod illū suspectū  
agnosceret, ab illusione resiliret. Sic enī  
aliquando contigit Dei permissione no  
lētibus credere veris Prophetis decipiā  
falsis. Prout legitur 3. Reg. 22. de spiritu  
nequā. Cum dñs requireret quis decipe  
ret Achab, eo quod non credebat Mi  
cheæ prophetati sibi veritatē, dixit spiri  
tus nequam: Ego decipiā illum. Quārē  
te vero dño, in quo respondit. Egrediar,  
& ero spū mendax in ore omniū pro  
phetarum eius. Et dixit dñs, Decipies, &  
prāualebis, egredere, & fac ita. 3. reg. 22.

IN EVANGELIVM SECUNDVM LVCAM

Cauēdi  
maximē  
principi  
bus à de  
cipienti  
spiritu.

In hoc mirabile datur exemplum regibus, & huius seculi principibus, ne omni spiritui credant: sed suspecta illis sint omnia dogmata nostra. Ne forte trāfigueret se Satanás in lucis Angelum, & sit spiritus mendax in ore omnium cōsulentiū eis. Fuerunt igitur aliqui, qui conati sunt viribus suis, non autem spiritu domini ducti, qui finxerunt sibi euangēlia, & voluerunt tradere hominibus suo nomine domini gesta cōposita: vñūq; dixerunt Thomae Euangeliū: aliud Bartholomaei Euangeliū, aliud Nazareorum Euangeliū. Et hoc notat beatus Hiero. c. 12. in Matth. dixisse aliquos scriptum fuisse à Matthæo. At vero Ecclesia catholica Dei viui, quæ secundum Apostolum est columna, & firmamen tum veritatis. i. ad Timo. 3. nō hos recepit, sed abiecit: & tantū quatuor recepit secundū Matthæum, Marcum, Lucā, & Ioannē, iuxta Ezechiels prophetiā, c. 1. Cū enim ei aperti essent cœli, & vidisſet arcana Dei, similitudinemq; hominis, id est Deum hominē factum, vidit quatuor animalia iuxta illum, testimoniū diuinitatis, & humanitatis eius perhibēti. Quorum vñū homini simile Matthæū designabat, quippe qui tractaturus erat de temporali domiri nativitate. Aliud leonis specie Marcum, resurrectionis eius, & diuinitatis scriptorem. Aliud vituli figura Lucam, qui de sacerdotio & dñi immolatione tractat. Aliud aquilæ simile Ioannē, qui super omnes volavit, & aciem visus Solis splēdori opposuit sic à diuina generatione,

Evangeli  
stāfigu  
ra quid  
deignet.

exordiū sumēs. In principio erat verbum. Deus erat verbum. Tantis testimonij fulta sacrosancta mater Ecclesia, solos hos quatuor gestorū dñi & eius diuinitatis, & humanitatis fidelissimos, & irrefragabilestestes elegit, & p domini spiritum intellexit ijs nomē Euangelistarum tantūmodo, & fidem adhibendam. Vnde & beatus Aug. ait. Euangeliū non crederem, nisi Ecclesiæ authoritas me cōpelleret. Euangeliū Nazareorum non suscipio, quia nō recipitur ab Ecclesia. Ideo beatus Lucas se à spiritu sancto docete dōctum p Apostolos, qui ab initio earum, quæ in nobis (inquit) complete sunt rerum, ipsi viderunt, & quos spūs sanctus ministros verbi fecit. Quæ omnia ipse fatetur se ascētum diligēter à principio, hoc est ab ipsa verbi incarnatione vsq; ad finale futurum p ipsum dominum iudiciū. Vnde videtur non ab Apostolo Paulo, vt aliqui existimant, sed ab ipsis Apostolis accepisse beatus Lucas Euangeliū, cum dicat: Sicut nobis tradiderunt, qui ab initio ipsi viderunt. Non enim Apostolus Paulus fuit ab initio cōuersus, sed tandem post ascensionē dñi, & spūs sancti aduentū. Sic enim beatus Hieronymus testatur dices in præfatione eiusdē Euangeliū: Lucas Syrus natione Antiochensis discipulus Apostolorū, &c. Scripsit igitur Græcè Græcis, in Achæa partibus, ne fideles amouerentur à fide per Iudeorum fabulationes, qui nitebantur Iudæis fabulis peruertere corda fidelium, p̄t eis moris semper fuit. Hoc autem luculē-

ter fecit, ostendens diuinitatem & humanitatem Christi domini, ab ipsa eius mirabili incarnatione, nativitate, & cætera, quæ à prima pueritia fecit dominus mirabilia, ut nullus daretur Iudeis locus falsa disseminandi. Quæ, & nos secuti, ut os obstruatur ipsis p̄fidis Iudeis, quatuor (Deo donante) in principio huius sacri Euāgelij differemus tractatus, in quibus id nobis tantum curæ erit, videlicet Iudeorū perfidiam confutare. Ne fortè si in enarratione ipsis sacri Euāgelij hēc misceremus, lector pius nō ita facile inueniret, quod in ipso voluminis libro fuisset variè huc atq; illuc dispersum.

**¶ T r a c t a t u s p r i m u s , i n q u o a g i t u r q u ò d C h r i s t u s d o m i n u s s i t v e r u s D e u s , & h o m o , i n l e g e p r o m i s s u s M e s s i a s , a d u e r f u s I u d e o r u m p e r f i d i a m .**

**M**essiam igitur (ut dicere incipiā) quæ Deus saluatorem mittendū in omni lege voluit esse p̄emonstratū, finē omnis legis esse Apostolus Paulus ostendit cū Iudeis agens ad Ro. 10. Ait enim: Finis legis Christus ad iustitiam omni credēti. Perinde ac si diceret: Quid huc, atq; illuc circumferimini omnivēto doctrinæ? quid fabulis attenditis? In lege annunciatur Christus Deus, & homo saluator mundi; ipse népe est totius legis perfectio, & cōsummatio. Et quæadmodū finis primus est in intentione, & vltimus in consecutione: sic Christus dominus finis est, propter quem lex, & prophetæ dati sunt. Enim uero, ut p̄figuraretur, vtq; annunciatetur vēturus,

omnia in figura contingebat illi populo. Non solum aut illi, sed in omni lege instituta, naturæ, scripturæ, & in omnibus Prophetis hoc p̄figuratur, hoc p̄advertisit: hoc p̄claris testimonij roboratur. Siquidem, & si Dominus Deus omnia simul ab eterno cognovit, & nuda omnia, & aperta semper fuerūt oculis eius: nihilominus in tempore fieri suo ordine omnia statuit, hoc primū, illud vltimum. In lege autem instituta, cum adhuc Adam innocentiam seruaret (vt singula breuiter perstringamus) sopore preslūs, cum de eius costa dñs fabricaret Euam, sacratissimi filij Dei aduentus in carne illi p̄advertisit, non tamen ipsis aduentus p̄acognita causa peccati (S.Th.2.2.q.2.ar.7.) In quo soporis, & Euæ fabricationis mysterio se cūdūm beatum Augustinū, iam Christi domini aduentus p̄figurabatur, & Ecclesiæ nativitas p̄advertisebatur: dum ipso in cruce dormiente fabricatur sancta mater Ecclesia. Et quæadmodū Adam vocauit Euam viraginē, quia de viro sumpta est: sic & nos à Christo dño Christiani vocamur ossa de ossib⁹ eius, & membra de membris eius fabricati ex meritis benedictissimæ passionis eius. Duobus etiā (vt vltra procedamus) fratribus in lege naturæ sacrificia offerentibus, inuidia motus senior in iuniorē cōsurgēs, eum occidit. Sic Iudei occiderūt iuniorē secundū carnē fratrem, & dñm suū: cuius sanguis melius loquitur, quā sanguis Abel. Propter quod quæadmodū ille Cain profugus, & vagus pera-